
^  —

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày OQ tháng 5 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH  
v ề  việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thế quôc gia

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ D ư LỊCH

Căn cứ Luật di sản văn hóa số 28/2001/QH10 ngày 29 tháng 6 năm 2001 
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa số 32/2009/QH12 
ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Chủ tịch ủy .ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương nơi có di sản văn hóa phi vật thế được đề nghị đưa vào Danh mục di sản 
văn hóa phi vật thể quốc gia và Cục trưởng Cục Di sản văn hóa,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố 12 di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục di 
sản văn hóa phi vật thể quốc gia (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Chủ tịch ủy  ban nhân dân các cấp nơi có di sản văn hóa phi vật 
thể được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thế quốc gia tại Điều 1 Quyết 
định này,- trong phạm vi nhiệm vụ và quyền hạn của mình, thực hiện việc quản 
lý nhà nước đối với di sản văn hóa phi vật thế theo quy định của pháp luật về di 
sản văn hóa.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Chủ tịch 
ủy ban nhân dân, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tổ chức, cá nhân liên 
quan tới di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật 
thể quốc gia chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
-  N hư điều 4;
- Bộ trường;
- Các Thứ trưỏng;
- Lưu: VT, D SV H , H TP.50.

Bộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 1Ô5Z  /QĐ-BVHTTDL



Bộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Danh mục 
Di sản văn hóa phi vật the quốc gia

(Ban hành theo Quyết định số: dQ5cL /QĐ-BVHTTDL 
ngàyOQ thảng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Vãn hóa, Thế thao và Du lịch)

Sô
TT Tên di sản văn hóa phi vật thể Loại hình Địa điểm

1 Lê hội Xa Mã - Rước kiệu Đình 
Hoàng Châu Lễ hội truyền thống Xã Hoàng Châu, huyện Cát 

Hải, thành phố Hải Phòng

2 Hội Minh thệ thôn Hòa Liễu Lễ hội truyền thống Xã Thuận Thiên, huyện Kiên 
Thụy, thành phố Hải Phòng

3 Nghề sơn mài Cát Đằng Nghê thủ công 
truyền thống

Xã Yên Tiên, huyện Y 
Yên, tỉnh Nam Định

4 Lễ hội Điện Trường Bà Lễ hội truyền thống Thị trân Trà Xuân, huyện 
Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi

5 T  /V 1  /V • n n *  /\ /\Lê hội Tiên Cong Lễ hội truyền thống Thị xã Quảng Yên, 
tỉnh Quảng Ninh

6 Lễ hội Lồng tồng của người Tày Lễ hội truyền thống Huyện Định Hóa, 
tỉnh Thái Nguyên

7 Nghi lễ Cấp sắc của người Nùng Tập quán xã hội 
và tín ngưỡng

Huyện Đông Hỷ, 
tỉnh Thái Nguyên

8 Nghệ thuật Khèn của người Mông Nghệ thuật trình 
diễn dân gian

Huyện Phú Lương, huyện 
Đồng Hỷ, tỉnh Thái Nguyên

9 Hò khoan Lệ Thủy Nghệ thuật trình 
diễn dân gian

Huyện Lệ Thủy, 
tỉnh Quảng Bình

10
Nghệ thuật Rô - bam của người 
Khmer

Nghệ thuật trình 
diễn dân gian Tỉnh Trà Vinh

11 Lễ hội Trò Ngô làng Giàng Lễ hội truyền thống Xã Yên Thịnh, huyện 
Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn

12 Múa sư tử của người Tày, Nùng Nghệ thuật trình 
diễn dân gian Tỉnh Lạng Sơn

ầr


